
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Segreteria 

Responsabile del servizio Giordani Federica 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 64 del 13/06/2023 

 
 
Oggetto: PNRR – M1C1 Avviso Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali 
comuni finanziato dall'unione europea - NextGenerationEU -  Codice CUP 
H11C22001890006 -  codice CIG 981126934F - Affidamento del servizio di di 
migrazione al Cloud alla ditta Municipia S.p.A. Suite jEnte - Servizio di Migrazione a 
SaaS (Cloud certificato Agid) (comprensivo delle attività di assesment, 
pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione). 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 5 del 24.08.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 4 dd. 15.03.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023 – 2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

 

Richiamato il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 

Ricordato che per avere accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a 
ciascuno Stato membro è stata richiesta la definizione di un ‘Piano nazionale di ripresa e 
resilienza’ (PNRR), da intendersi quale documento strategico contenente la declinazione 
delle riforme e degli investimenti previsti; 

Preso atto che un quarto delle risorse totali del PNRR è dedicata alla transizione digitale, 
prevedendo sia interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, 
che interventi volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave 
digitale; 

Richiamato l’articolo 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 che ha previsto 
l’obbligo per le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Ricordato che: 
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
• gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione; 
• l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
(lump sum) determinato in funzione delle modalità di migrazione al Cloud e della classe di 
popolazione residente nel Comune; l’erogazione del contributo forfettario è prevista in 
un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività previste dal bando a partire 
dal 15 ottobre 2022; 

Considerato che il Comune di Stenico ha presentato domanda in data 02.01.2023 e che la 
domanda presentata dal Comune di Stenico ha superato i controlli di ricevibilità e 
ammissibilità ed è stata ammessa a finanziamento con decreto n. 85 – 4/2022 PNRR – 
2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale per un importo pari ad € 35.146,00, 
notificato con PEC In data 08.03.2023 con nota assunta in data 09.03.2023, prot. 1029. 

Il CUP assegnato all’intervento è H11C22001890006; 

Ricordato che il Comune ha richiesto la migrazione di 7 servizi, di cui n. 1 da effettuarsi 
con la modalità A – “Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT” e n. 6 da effettuarsi 
con la modalità B “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud”, finalizzata a 
consentire il trasferimento dei dataset e delle applicazioni verso un’infrastruttura cloud 
nativa e sicura – in particolare - Servizio di Migrazione a SaaS; 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Tale attività si traduce in: 

- Accelerazione dell'innovazione utilizzando la tecnologia di sviluppo e          
automazione cloud-native 
- Miglioramento dell'agilità 
- Semplificazione delle operazioni di cittadini e imprese in un ambiente sicuro 
- Riduzione dei costi 
 

Considerato che la trasformazione digitale della PA deve seguire un approccio “Cloud 
first”, con l’obiettivo di una adozione del Cloud (migrazione dati e servizi) del 75% entro 
fine 2025. Il passaggio a tecnologie Cloud rappresenta un forte opportunità per elevare gli 
standard della PA e centrare gli obiettivi indicati nel PNRR”. 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al 
momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in 
esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato 
“Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della 
migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con 
esito positivo; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data 
di notifica del decreto di finanziamento; 

Considerato che a partire dal mese di gennaio successivo all’anno di migrazione, sulle 
componenti sopra descritte sarà applicato il canone annuo di erogazione SaaS, 
comprensivo della attività di manutenzione e assistenza. A tal proposito sarà sottoscritto 
con Municipia un apposito contratto. 

Accertata la necessità di dare attuazione al progetto nel rispetto delle tempistiche e degli 
obblighi previsti dall’Avviso e dal decreto di finanziamento, provvedendo in questa fase a 
determinare le modalità di scelta del contraente cui affidare la fornitura; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

Osservato che l’affidamento diretto appare in questa fase il metodo il più vantaggioso ed 
idoneo a garantire all’Amministrazione una pronta e corretta esecuzione della fornitura 
rispettando i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 nel testo modificato dagli 
interventi normativi successivi, che estende anche alle istituzioni universitarie l’obbligo di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a Euro 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria. 

Considerato che il sopracitato art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, 
fissando in Euro 1.000,00 l’importo minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di ricorrere al MePA per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà 
delle stesse di svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MePA e di effettuare acquisti autonomi 
per l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a Euro 1.000,00. 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto 
art.1, comma450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 
5.000,00 la soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000. 

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) in combinato disposto con il 
comma 4 del predetto articolo della L.p. 23/1990, in cui è prevista la possibilità di affido a 
trattativa privata diretta al soggetto o ditta ritenuti idonei in deroga alle procedure 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

concorsuali qualora l’importo contrattuale sia inferiore ad € 48.500,00, ed è stata pertanto 
inoltrata una richiesta di offerta alla ditta Municipia Spa tramite la piattaforma MePaT. 

Vista l’offerta della ditta Municipia Spa di data 30.05.2023 in risposta alla RdO n. 117074 
per l’affidamento del servizio di Migrazione a SaaS (Cloud certificato Agid) (comprensivo 
delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione), al prezzo di € 19.090,41 oltre ad IVA, come meglio di 
seguito indicata: 
 

PNRR – DESCRIZIONE DELLA SOLUZIONE 
 

IMPORTO (iva esclusa) 

 
❖ Aree Suite Jente oggetto di Migrazione a Cloud 
       - Nucleo Informativo Centrale  

-  Servizi Finanziari 
- Affari Generali 
- Entrate Attese 

L’importo è comprensivo dei seguenti servizi aggiuntivi: 
Servizio per Occupazione Spazio 
❖ Connettore PiTre 
 

 
 
 

 
 

€ 19.090,41 

 

Presa visione della documentazione prodotta dalla ditta Municipia spa acquisita al prot. 
2475 del 31.05.2023 volta a dimostrare il rispetto dei dettami delle norme del PNRR e 
DNSH. 

Dato atto che: 

- Il presente provvedimento assume carattere di provvedimento a contrarre, 
contenente il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto e le modalità di 
scelta del contraente 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

- l’affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della L.13.08.2010 n. 136 e il CIG di riferimento del presente affidamento 
è il seguente 981126934F 

- ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 13.12.2012 n. 8 il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione sul sito internet del 
Comune sezione “Amministrazione trasparente” 

 

Ricordato che: 
- con deliberazione di consiglio comunale n. 4 del 15.03.2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023 e relativi allegati; 
- con deliberazione 40 del 05.04.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per l’esercizio 2022, in cui vengono individuati i compiti di gestione ed affidate 
le risorse finanziarie e dotazioni organiche necessarie ai responsabili di servizio; 

 

Accertato che il capitolo 3112 – cod. 01.2.2.02 del bilancio di previsione 2023, gestione 
anno 2023 prevede apposito stanziamento finalizzato a sostenere la spesa derivante 
dal presente provvedimento e che al capitolo 1812 dell’entrata, gestione 2023, è 
prevista l’entrata corrispondente derivante dal contributo PNRR. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Visto lo Statuto comunale del Comune di Stenico approvato con deliberazione consiliare n. 
42 dd. 30.07.2015. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Stenico, approvato con deliberazione 
consiliare n. 5 dd. 29.03.2018. 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto, per i motivi esposti in narrativa, dell’ammissione a finanziamento 
della candidatura presentata dal Comune di Stenico all’avviso pubblico “"Investimento 1.2 
Abilitazione al cloud per le PA Locali" M1C1 P.N.R.R., finanziato dall'Unione Europea 
nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU, per complessivi € 35.146,00 
comunicata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale tramite PEC acquisita al 
protocollo comunale il 09.03.2023 al n.. 1029. 

2. Di accertare l’entrata di € 35.146,00 al capitolo 1142 del bilancio di previsione 2023 
– 2025, esercizio 2023; 

3. di affidare, il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud riferito 
alle aree applicative della suite jEnte in particolare - Servizio di Migrazione a SaaS (Cloud 
certificato Agid) alla società Municipia s.p.a. a fronte di un corrispettivo complessivo pari 
ad € 19.090,41 oltre ad IVA 22%, come da offerta di data 30.05.2023 allegata all’RdO 
117074; 

4. e nel rispetto delle condizioni contenute nella proposta allegata al presente atto e 
nel rispetto dei termini stabiliti dai provvedimenti di concessione del contributo PNRR. 

5. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere 
eseguite entro 450 giorni dall’esecutività del presente atto. 

6. di impegnare somma complessiva di € 23.290,91 al codice 01.02.2.02 del bilancio 
di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023 – cap A.I. 3112; 

7. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

8. di dare atto che l’incarico in parola sarà formalizzato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dall’art. 180 del D.P.G.P. 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg; 

9. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 
- il CIG assegnato è il numero 981126934F; 
- di subordinare, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge medesima; 
 
10. di demandare agli uffici competenti, ai sensi delle disposizioni del vigente Piano 
esecutivo di gestione, l’adozione di tutti i provvedimenti derivanti e conseguenti dalla 
presente determinazione, finalizzati al rispetto dei termini indicati dai provvedimenti di 
concessione del contributo PNRR; 

11. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente 
determinazione al Responsabile dell’ufficio   finanziario   per   l’espressione   del   visto   di   
regolarità   contabile   e l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa 
diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti; 

12. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il 
presente programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

13. di dare atto che alla società incaricata si applicano le disposizioni del codice di 
comportamento dei dipendenti comunali il cui testo è pubblicato nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web del Comune di Stenico e nella sottosezione 
“disposizioni generali”, pena la risoluzione/decadenza del rapporto in caso di violazione 
degli obblighi derivanti dal codice stesso; 

14. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che, 
avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 

Giordani Federica 

 
 
 
 

Relativamente all’imputazione contabile, la copertura finanziaria dell’atto è definita secondo i riferimenti 
riepilogati nella tabella sottostante: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 

 
INS_IMP Impegno 2023 3112 23.290,91  981126934F 

 PNRR – M1C1 Avviso Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali comuni finanziato 
dall'unione europea - NextGenerationEU -  Codice CUP H11C22001890006 -  codice 
CIG 981126934F - Affidamento del servizio di di migrazione al Cloud alla ditta Municipia 
S.p.A. Suite jEnte - Servizio di Migrazione a SaaS (Cloud certificato Agid) (comprensivo 
delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione). 

 
INS_ACC 

Accertamento 
2023 1142 35.146,00   

 PNRR – M1C1 Avviso Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali comuni finanziato 
dall'unione europea - NextGenerationEU -  Codice CUP H11C22001890006 -  codice 
CIG 981126934F - Affidamento del servizio di di migrazione al Cloud alla ditta Municipia 
S.p.A. Suite jEnte - Servizio di Migrazione a SaaS (Cloud certificato Agid) (comprensivo 
delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-06-27T06:25:47+0000
	GIORDANI FEDERICA




